

prvi latnik zgornjevipavski časnik

Četrtek, 30. marec 2023 • številka: 251 • 10.000 izvodov • e-pošta: info.latnik@gmail.com • www.mojaobcina.si/ajdovscina/org/latnik.html

Vrata razvoju so odprta

Mesec marec nam je prinesel nove zmage – v sklopu konference Zlati kamen je Občina Ajdovščina prejela zlati ISSO certifikat za leto 2023. Ajdovščina po razvitosti presega tako nacionalno kot regijsko povprečje. Tudi o tem je tekla beseda na bogato obiskanem razvojnem forumu Časnika Financ, ki se je zaključil s tradicionalnim županovim sprejemom gospodarstvenikov. »Vse več je

uspešnih projektov, ki dajejo zgled, uspešen je izplen državnih in evropskih sredstev – ob takem pospešku nadaljnji razvoj z gotovostjo ni vprašljiv,« je ob koncu srečanja povedal župan Tadej Beočanin in dodal, da bo imela Ajdovščina za razvoj vedno na široko odprta vrata.



Ajdovščina in Quiliano ohranjata prijateljstvo

Srečanje županov obeh mest, Ajdovščine in italijanskega Quiliana, pomeni novo poglavje v zgodbi pobratenja obeh mest. Obnova sporazumov o pobratenju v okviru aktualnih družbenih sprememb je bila osrednja

tema srečanja, ki je sredi marca potekalo v mestni hiši v Quilianu, med delegacijama občinskih uprav, na čelu z županoma Tadejem Beočaninom in Nicolom Isetto.



Prvoaprijske

Za dan šaljivcev si večina medijev privošči kakšne potegavščine, tudi lokalci pri tem ne zaostajajo, le da seveda obdelujejo lokalne teme. Tako so na prvega aprila dan pred leti odkrili pod Vrtovinom zdravilne vrelece, pri sanaciji brežine v Gorenjah so izkopali konice puščic in sulic iz znamenite bitke pri Mrzli reki 394. leta, v hubeljski jami pa so člani domačega jamarskega društva odkrili človeško ribico, seveda 1. aprila. Nekatere vesti so bile očitno zelo dobro zapakirane v širši kontekst in bile tako prepričljive, da so jih povzemali tudi osrednji mediji.

Če bi leta 2014 (dve leti po zlomu paradnega konja ajdovskega gospodarstva) objavili vest, da bo Ajdovščina po levi in po desni prehitevala Novo Gorico, bi jo občestvo najbrž sprejelo kot prvoaprijsko šalo. Regijska prestolnica se je očitno vse preveč zanašala na drdranje slonokoščenih kroglic. Že star pregovor pravi, da je sreča opoteča ...

»Ajdovščina, na prvi pogled mirno podeželsko mesto, varno prislonjeno ob pobočje Gore in udobno zleknjeno v rodovitni, mediteransko blagi dolini. A le na prvi pogled ... Ajdovščina je namreč prevzela karakter hudourniške reke Hubelj, ob kateri je nastala in postala dinamično in impulzivno mesto, polno ustvarjalnega življenja,« je v enem od člankov tokratnega Latnika zapisala Nevenka Vidmar.

In res – skokovit napredek občine se vidi že s prostim očesom, iz letala, kot radi rečemo v prenesenem pomenu - v tem primeru tudi dobesečno. Nazorni pokazatelj so tudi kazalniki, s katerimi razne institucije merijo razvoj in na katerih temeljijo nagrade in priznanja, ki polnijo vitrine občinske stavbe. Ki pa niso ne namen in ne cilj, zgolj posledica.

Kot vse kaže, zagon kar ne pojenja in kar se da prebrati na občinskih straneh Latnika. Če se izideta še mega projekta Park znanja in Expo Vipavske doline, bi bilo že skoraj kičasto.

Iz matematike so znane funkcije, ki limitirajo proti 0 (nič) in tudi v realnem svetu se prej ali slej pojavijo določene omejitve. V ajdovskem primeru so to prostorske in kadrovske. Tedaj nastopi čas za premislek, kako ta silni razvoj pretopiti v še boljše pogoje življenja občanov. Čez pestrost društvenega življenja ajdovske občine se že sedaj ne moremo pritoževati in Latnik (v sedanjem obsegu in celo brez vsebin iz vipavske občine) že ne more sproti slediti vsemu dogajanju, ki se tako prenaša v aprilsko številko.

Uredništvo

P. s.: V soboto pa se ne jezite preveč, če vas bo kdo naaprilil!
Zakaj pa ne bi vi njega (njo) ...



Občini Ajdovščina Zlati ISSO certifikat odličnosti 2023

Občina Ajdovščina je prejemnica zlatega ISSO certifikata za leto 2023, ki ga podeljujejo v sklopu Konference Zlati kamen in prinaša dodaten ugled ter obenem spodbudo za nadaljnjo, strateško in razvojno usmerjeno pot.

Vsakoletni dogodek, konferenca Zlati kamen, je srečanje predstavnikov lokalnih skupnosti, gospodarstva in vlade. Dogodek je namenjen vsem, ki vodijo in upravljajo občine in delujejo v javni upravi in javnih ter zasebnih podjetjih. Na dogodku, ki hkrati predstavlja tudi vrhunec večmesečnega raziskovalnega dela o razvojnem napredku slovenskih občin v sklopu raziskovalnega projekta in izbora Zlati kamen, je laskavi naziv prejemnice zlatega certifikata v letošnjem letu prejela tudi naša občina. Zlati ISSO certifikat 2023 predstavlja pomembno odlikovanje za naše občino. Izkazuje izjemno kakovost življenja ter uravnoteženo stopnjo razvoja. Izhodišče za podelitev certifikata je Indeks ISSO, ki je sestavljen iz večjega števila kazalnikov, izvedenih iz statističnih, finančnih in gospodarskih podatkov o občini. Spremlja demografska gibanja, učinkovitost delovanja občine, dinamiko gospodarskega razvoja, stanje na trgu dela in področju izobrazbe, meri pa tudi življenjski standard, stopnjo socialne kohezije in stopnjo okoljske osveščenosti v občini.

Letošnja rdeča nit izbora

nagrade Zlati kamen je odpornost – zelo aktualen pojem, ki ga vse bolj uporablja tudi Evropska komisija. Pri presoji odpornosti občin je strokovni svet posebej pozorno spremljal ravnanje z vodo in drugimi kritičnimi viri oziroma trajnostne aspekte razvoja, ki so za dolgoročno odpornost občin kritičnega pomena. V sklopu te tematike je svoj vidik predstavila tudi Občina Ajdovščina. Janez Furlan, vodja oddelka za gospodarstvo in razvojne zadeve, je na konferenci namreč predaval o Strateškem načrtovanju in pomembnosti čez-sektorskega pogleda na gradnjo namakalnega sistema v Vipavski dolini. Izpostavil je zlasti vidik velikih infrastrukturnih projektov, kamor uvrščamo tudi gradnjo velikega namakalnega sistema, v luči tega, da ne gradimo za danes in za trenutne potrebe, temveč je gradnja v prvi vrsti namenjena prihodnosti. »Najtežja naloga odločevalcev in občinskih uprav pri oblikovanju robnih pogojev namakalnega sitama je transformacija razmišljanja končnih uporabnikov iz pogleda na sedanjo na pogled na prihodnost,« je med drugim izpostavil.

Občina Ajdovščina vse bližje vrhu!

Občina Ajdovščina je v letošnji analizi glede na vrednost sestavljenega indeksa ISSO obdržala visoko šesto mesto in po razvitosti presega povprečje slovenskih občin za 19 odstotkov, regijsko povprečje pa za dobre štiri odstotke. Lansko uvrstitev smo izboljšali na petih področjih. Izboljšal se je demografski indeks – ob tem pa je Ajdovščina boljše uvrščena tudi ko gre za dinamiko staranja. Opazno se je izboljšal tudi položaj na področju izobrazbe in socialne kohezije. Najmočnejša aduta občine ostajata gospodarstvo in trg dela. Na gospodarskem področju dinamika ostaja precejšnja – pomembno pa je, da se je ob tem povečala tudi dodana vrednost. Občina ima zelo močno vrednost indeksa izobrazbe – tu se je povsem približala prvi desetini. Drugi dve močni področji sta še življenjski standard in demografija. Na področju življenjskega standarda so sicer vrednosti posameznih kazalnikov za malenkost manj uravnotežene kot na drugih področjih: nekaj

izzivov lahko najdemo zlasti pri kazalnikih zdravja. Na področjih proračunske učinkovitosti in socialne kohezije je stanje (glede na merljive kazalnike) nadpovprečno. Tudi na področju regijske povprečje pa za dobre štiri odstotke. Lansko uvrstitev smo izboljšali na petih področjih. Izboljšal se je demografski indeks – ob tem pa je Ajdovščina boljše uvrščena tudi ko gre za dinamiko staranja. Opazno se je izboljšal tudi položaj na področju izobrazbe in socialne kohezije. Najmočnejša aduta občine ostajata gospodarstvo in trg dela. Na gospodarskem področju dinamika ostaja precejšnja – pomembno pa je, da se je ob tem povečala tudi dodana vrednost. Občina ima zelo močno vrednost indeksa izobrazbe – tu se je povsem približala prvi desetini. Drugi dve močni področji sta še življenjski standard in demografija. Na področju življenjskega standarda so sicer vrednosti posameznih kazalnikov za malenkost manj uravnotežene kot na drugih področjih: nekaj

so **dinamično gospodarstvo** (Ajdovščina ima močno in zlasti izrazito dinamično gospodarstvo, ki ga odlikujejo tudi številna hitro rastoča podjetja), **rast bruto prejemkov** (Ajdovščina je med kraji, kjer se v zadnjem času najhitreje izboljšuje blaginja: glede na rast povprečnih bruto prejemkov na posameznika se uvršča na deveto mesto), **bolniške odsotnosti** (nizko število bolniških odsotnosti je v prvi vrsti sicer kazalnik zdravja posameznika – a ob tem je prav tako pomemben indikator zdravja okolja in kakovostne podjetniške klime.), **rast števila delovnih mest** (Ajdovščina še naprej sodi med kraje, kjer število delovnih mest narašča) in **neokrnjena narava** (Močno gospodarstvo je skoncentrirano v občinskem središču – velik delež podeželja obično pa je vključen v območje Natura 2000. To je potencialno zmagovalna kombinacija: na eni strani dinamičen gospodarski razvoj, na drugi pa ohranjeno okolje z vsem pomenom za prihodnost in sedanost.).

Na široko smo odprli vrata razvoju

V Ajdovščini je 21. marca potekal razvojni forum, ki ga je Občina Ajdovščina priredila v sodelovanju s Časnikom Finance. Srečanje je doprineslo odlična izhodišča za nadaljnji razvoj regije in zagon dveh pomembnih razvojnih projektov, ki jih Občina snuje v prihodnje: Expo Vipavska dolina in Park znanja. Dogodek je bil hkrati združen z županovim sprejemom podjetnikov in obrtnikov zgornje Vipavske doline.



Dvorana prve slovenske vlade je bila gostiteljica prvega razvojnega foruma na Ajdovskem, ki je potekal v sodelovanju Občine Ajdovščina in Časnika Finance. Osrednja tema foruma je bila poslovna prihodnost regije, strokovnjaki in lokalno uspešni podjetniki so odkrivali skrite potencialne za nadaljnji razvoj regije, izpostavili ovire ter vloge,

na okrogli mizi, v kateri so sodelovali minister Matjaž Han, direktor Območno obrtno-podjetniške zbornice Ajdovščina Marko Rončič, Bogdan Česnik z ajdovske občinske uprave ter direktorica Regijske razvojne agencije ROD Brigita Habjan Štolfa, bo Park znanja še eden izmed inovativnih projektov. Okrogla miza je doprinesla



prometna infrastruktura in namakalni sistem za kmetijstvo. Kot občina, ki pozna potrebe lokalnega prebivalstva in vidi razvojne potencialne, bo Ajdovščina poskrbela tudi za nove energetske projekte, kot so fotovoltaike na parkiriščih ter pospešeno nadaljevala gradnjo stanovanj. S tem želi ne le obdržati mlade v domačem okolju, pač pa v Ajdovščino pritegniti druge mlade potencialne, z njihovim znanjem podpreti hitro rastoča podjetja in ustvarjati delovna okolja z visoko dodano vrednostjo. O teh tematikah sta potekali še dve okrogli mizi,

prvo energetske samoooskrbno skupnostjo v Budanjah postali zgled na državni ravni. Na pogovoru o mladih in hitrejšem regijskem razvoju pa so sodelovali ajdovski župan



Tadej Beočanin in novogoriški podžupan Marko Tribušon, direktorica Primorskega



državnih in evropskih sredstev – ob takem pospešku nadaljnji razvoj z gotovostjo ni vprašljiv, je ob koncu srečanja povedal župan Tadej Beočanin in dodal, da bo imela Ajdovščina za razvoj vedno na široko odprta vrata.

Foto: Jure Makovec, Finance

Županov sprejem ob mednarodnem dnevu Civilne zaštite

Župan občine Ajdovščina Tadej Beočanin je ob mednarodnem dnevu Civilne zaštite v Logističnem centru gostil pripadnice in pripadnike ajdovske civilne zaštite v znak spoštovanja za njihovo neprecenljivo poslanstvo ter zahvale za dosedanje delo, hkrati pa je bila to tudi priložnost za pogovor o smelih načrtih za prihodnost.

V sistemu ajdovske zaštite in reševanja v občini je vključenih več kot 200 pripadnic in pripadnikov iz raznolikih organizacij, društev in ekip. Vključeni so Gasilsko reševalni center Ajdovščina, občinska prostovoljna gasilska društva Ajdovščina, Col, Selo in Šmarje, ajdovska skupina gorskih reševalcev Gorske reševalne službe Tolmin, Zdravstveni dom Ajdovščina, KSD Ajdovščina, Policijska postaja Ajdovščina, Jamarsko društvo Danila Remškarja, Aeroklub Josip

Križaj, Društvo reševalnih psov Nova Gorica, Potapljaško društvo Sirena Sub, taborniki in skavti, ekipa prve pomoči RK Ajdovščina, radioklub Ajdovščina, Srednja šola Veno Pilon, podjetji C-astrol in Latnik in še nekatere službe uprave Občine Ajdovščina. »Na območju občine Ajdovščina narava ne skopari z nevšečnostmi, zato si življenja brez dobro organizirane civilne zaštite ne znamo več predstavljati,« je na srečanju

dejal župan Tadej Beočanin in se pripadnicam in pripadnikom CZ za njihovo predano delo zahvalil. »Ocenjujem, da mreža Civilne zaštite v naši skupnosti temelji na izjemni predanosti, med nami ste posamezniki, ki s svojo požrtvovalnostjo interese skupnosti postavljate na prvo mesto... Za vašo požrtvovalnost, predanost in pripravljenost se vam iskreno zahvaljujem,« je še izpostavil župan.

Srečanje je sicer minilo v sproščenem vzdušju, obdano s smelimi načrti za prihodnost. Predstavljena je bila namreč gradnja novega Gasilskega centra, ki bo zrasel tik ob Logističnem centru, kamor namerava Občina Ajdovščina umestiti vse službe zaštite in reševanja. Občinski koordinator za CZ in splošne zadeve Matevž Brataševac je predstavil še statistične podatke, ki so zaznamovali delovanje pripadnic in pripadnikov v preteklem letu. Člani Gorske reševalne službe, enota Ajdovščina, pa so zbranim s prve roke predstavili tehnične karakteristike nove pridobitve



– drona, ki ga bo GRS uporabljala pri tehničnem in drugem reševanju.

Prav na mednarodni dan Civilne zaštite pa je v kongresnem centru na Brdu pri Kranju potekala osrednja slovesnost ob dnevu Civilne zaštite, na kateri je bil slavnostni govornik minister za obrambo Marjan Šarec. Naši možje so se domov vrnili z odlikovanjem. Občina Ajdovščina je kot krovna organizacija prejela bronasti znak kot zahvalo vsem občinskim strukturam in prostovoljcem, ki

so pripomogli k obvladovanju obsežnega programa na Krasu poleti 2022.

Vsem, ki skrbite za našo varnost, hvala!



Na obisku minister za solidarno prihodnost Simon Maljevac

V Ajdovščini se je konec februarja mudila ekipa z Ministrstva za solidarno prihodnost, na čelu z ministrom Simonom Maljevcem. Osrednja tematika srečanja so bili razvojni projekti in programi na področjih stanovanjske politike in dolgotrajne oskrbe na našem območju. Minister si je s svojo ekipo ogledal tudi gradnjo novega doma starejših in novih stanovanjskih kapacitet na Ribniku.

Župan Tadej Beočanin je v prostorih občinske stavbe sprejel ministra za solidarno prihodnost, Simona Maljevca, z ekipo. Osrednja nit dogodka so bili razvojni projekti, ki jih Občina Ajdovščina snuje na področju stanovanjske politike in dolgotrajne oskrbe. Ministrski ekipi so bile predstavljene pobude, vezane na podporo zagotavljanja virov za stanovanjsko gradnjo, tako na področju nizkocenovnih hiš za mlade družine kot tudi drugih oblik sistemskih virov financiranja, ki jih ureja država.



Minister je pobilžje spoznal tudi druge projekte s področja dolgotrajne oskrbe, in sicer gradnjo oskrbovanih stanovanj

na Ribniku ter novogradnjo Doma starejših občanov Kresnice. Sledil je tudi terenski ogled obeh gradbišč na Ribniku.



POPRI 2023 – tudi letos uvrščene ekipe iz našega okolja

Letos se je na tekmovanje za najboljšo podjetniško idejo – POPRI prijavilo več kot 475 mladih s 169 podjetniškimi idejami iz cele Slovenije.

Strokovna komisija je imela težko in zahtevno delo. Pod mentorstvom mentorice Regijske razvojne agencije ROD Ajdovščina se je na regijsko tekmovanje med 12 polfinalistov v posamezni starostni kategoriji uspelo uvrstiti šestim našim ekipam. Pet iz osnovnih šol in sicer iz OŠ Dobravlje, OŠ Danila Lokarja Ajdovščina, OŠ Šturje in OŠ Draga Bajca Vipava ter ekipa dijakov iz Škofijske gimnazije Vipava.

Na prvi stopnji tekmovanja

so na regijskem predizboru, ki je potekal 9. marca v prostorih Primorskega tehnološkega parka, osnovnošolci in dijaki predstavili poslovne modele komisiji izkušnih podjetnikov.

Dve poslovni ideji so predstavljali člani ekip iz OŠ Draga Bajca Vipava. Ideja Računko (Iris Kovač, Sara Kopatin in Vanesa Gregorc), je didaktična igrača za pomoč otrokom pri računanju. MGS čevlji (Aleksej Mahnič Gantar, Blažka Nabergoj, Ema Fajdiga,

Nika Remich in Vid Nabergoj) pa starostnikom omogočajo enostavno in hitro obuvanje in sezuvanje.

Blaž Medvešček, Job Birs, Tinej Furlan in Ziga Bratina iz OŠ Dobravlje so predstavili idejo 4hanger, obešalnik, ki otrokom pomaga in olajša obešanje oblačil. Ekipa OŠ Danila Lokarja



Ajdovščina (Brin Breclj, Izak Krajina in Matija Vrčon) pa je razvila pripomoček z imenom Španza, ki na trajnosten način pomaga triatlancem skrajšati čas prehoda med plavanjem in kolesarjenjem.

Idejo o VLAKU POGEGA, ki potuje po Vipavski dolini in

ponuja nepozabno doživetje in zabavo so predstavili člani ekipe iz OŠ Šturje (Edi Maraž, Erazem Bizjak Gala, Filip Čelica in Miha Ličen).

V kategoriji dijakov pa se je predstavila ekipa GaserJuice (Ambrož Paljk, Ana Oblak, David Belac, David Košir in Kristina Stantič). GaserJuice je zdrava energijska pijača, ki izboljša fokus in produktivnost.

V veliki finale, ki bo potekal na državni ravni 4. aprila 2023, sta se prebila poslovna modela Računko in GaserJuice.

Čestitke vsem udeležencem in mentoricama ter srečno v finalu!

Chef Tomaž Kavčič in lokalni ekološki kmetovalci postavili temelje nadaljnjega sodelovanja

V projektu sodelovanja enega hrvaškega in 18 partnerjev znotraj štirih slovenskih lokalnih akcijskih skupin EKO OKUSI SLOVENIJE so se na nivoju LAS Vipavska dolina povezali RRA ROD Ajdovščina, ekološki kmet Kristijan Vidmar s Sinjega vrha in podjetje Okusi d.o.o., ki ga vodi chef Tomaž Kavčič.

Na podlagi uspešne kandidature na razpisu, katerega namen je bil spodbujati ekološko pridelavo, so se na območju Vipavske doline, Posavja, Goriškega in Gorenjske pričele izvajati raznovrstne aktivnosti, katerih temeljno vodilo je dvig prepoznavnosti produktov lokalne ekološke pridelave in predelave preko njihove uporabe v vrhunski kulinariki in preko ponudbe v specializiranih lokalnih trgovinah.

V ta namen bo izdelana tudi promocijska knjiga z recepti vrhunskih slovenskih chefov, ki prihajajo iz območij sodelujočih lokalnih akcijskih skupin. Pred chefi je sedaj izziv, da iz ekoloških surovin svojega lokalnega okolja pripravijo dva sezonska eko krožnika, ki bosta predstavljena v tej knjigi skupaj z ekološkimi kmetovalci, ki prispevajo surovine. RRA ROD Ajdovščina je podatke za nabor ekoloških

kmetovalcev, ki so vključeni v kontrolo in certificiranje z območja LAS Vipavska dolina, črpal iz zadnjega javno objavljenega seznama Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano.

V petek, 17. 3. 2023, je že potekalo prvo srečanje med chefom Tomažem Kavčičem in ekološkimi kmetovalci, ki so se odzvali povabilu k sodelovanju in vzpostavili vezi za nadaljnje sodelovanje. V plodoviti diskusiji so se dotaknili tudi področja modela partnerskega kmetovanja med gostinci in kmetovalci. Uvajanje tega modela še zdaleč ni enostavno ne z vidika ene ne z druge strani. Ker gre za model, ki se v luči spodbujanja zdrave, lokalno pridelane hrane in njene potrošnje vedno bolj uveljavlja tudi v Sloveniji, bodo na to temo v okviru projekta EKO OKUSI SLOVENIJE v prihodnjih mesecih potekale raznovrstne

delavnice. Vabljeni k spremljanju novic na spletni strani in FB LAS Vipavska dolina.

Chef Tomaž Kavčič pripravlja posebne delavnice za osnovnošolce, ki izkazujejo veliko veselje do ustvarjanja v

kuhinji, že v prihajajočem aprilu. Učenci in učenke, ki se mu bodo pridružili, prihajajo iz osnovnih šol Ajdovščina, Šturje, Col, Dobravlje in Vipava.

Aktivnosti se izvajajo v okviru operacije sodelovanja lokalnih

akcijskih skupin EKO OKUSI SLOVENIJE, ki jo sofinancirata Republika Slovenija in Evropska unija iz Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja.



Prvo srečanje chefa Tomaža Kavčiča z lokalnimi ekološkimi kmeti



Tedni vseživljenjskega učenja 2023 v Ajdovščini

“Učenje je življenje – naj krepi in radosti!”



Tedni vseživljenjskega učenja (TVU) so najvidnejša promocijska kampanja na področju izobraževanja in učenja v Sloveniji. Projekt usklajujejo na Andragoškem centru Slovenije (ACS), koordiniran pa je s strani mreže območnih in tematskih koordinatorjev po vsej Sloveniji. V Ajdovščini se projekt izvaja pod okriljem Ljudske univerze Ajdovščina. Z brezplačnimi dogodki, ki se bodo odvijali vse od 15. maja do 18. junija 2023, želimo opozarjati

na pomen vseživljenjskega učenja – v vseh življenjskih obdobjih in za vse vloge, ki jih posameznik v svojem življenju prevzema kot posameznik, udeleženec na trgu dela ter član različnih skupnosti. Z dogodki in aktivnostmi bomo osvetlili vsebine, ki nagovarjajo zeleni in digitalni prehod, starajočo se družbo, medgeneracijsko sodelovanje, izzive večkulturnosti in ostale aktualne tematike, ki jih naslavlja Tedni vseživljenjskega učenja.

Tedni vseživljenjskega učenja v Ajdovščini bodo letos še bolj pisani kot pretekla leta, saj bomo 12. maja 2023 z dogodkom Nacionalno odprtje TVU slovesno odprli festival učenja, ki bo potekal že 28. leto zapored. Kulturno obarvan dogodek je namenjen predvsem predstavitvi dobitnikov priznanja ACS za zglednega učečega se posameznika oziroma skupnost.

Na spletni strani Ljudske univerze Ajdovščina in profilu

Ljudske univerze Ajdovščina na družbenih omrežjih Facebook in Instagram bomo v prihodnjih tednih objavili koledar dogodkov in vse novosti glede Nacionalnega odprtja tednov vseživljenjskega odprtja TVU.

Obeta se nam mesec, poln dogodkov, ki bodo nagovarjali vse obiskovalce, od otrok, mladih do starejših. K zagotavljanju pestrosti ponudbe pa vabimo tudi društva, organizacije, podjetja ali posamezniki, ki bi želeli v sklopu Tednov vseživljenjskega učenja

predstaviti svoje dejavnosti, razširiti idejo o pomenu učenja in pustiti pečat v skupnosti. Vabljeni, da se udeležite Nacionalnega odprtja tednov vseživljenjskega učenja in skupaj z nami občutite moč in radost učenja!

Zainteresirane organizacije, ki bi se še želele pridružiti Tednom vseživljenjskega učenja nas kontaktirajte na nina.brecej@lu-ajdovscina.si ali na 051 419 199.

S skupnimi močmi proti cilju

Učenje, proces, v katerega smo bolj ali manj vpeti celo življenje, je lahko včasih neprijetno. Sploh kadar nas snov ne zanima ali nam je vsebina težje razumljiva. Večina učečih se v taki situaciji stopi v akcijo in si poišče pomoč pri učenju.

Najpogostejše težave pri učenju se pojavijo prav v obdobju izobraževanja. V šolskem okolju stisko opazijo učitelji oziroma svetovalni delavci in dijakom stopijo naproti ter skupaj iščejo rešitve. V našem okolju je že več let

peljano dobro sodelovanje med srednjimi šolami in programom Ljudske univerze Ajdovščina Projektno učenje mlajših odraslih (PUM-O), ki deluje z namenom preprečevanja predčasnega opuščanja izobraževanja.

Praksa sodelovanja je vzpostavljena tako, da svetovalna služba ob prepoznanih učnih težavah dijaka naveže stik z mentoricami programa PUM-O. Skupaj se sestanejo z namenom preprečevanja predčasnega opuščanja izobraževanja. Praksa sodelovanja je vzpostavljena tako, da svetovalna služba ob prepoznanih učnih težavah dijaka naveže stik z mentoricami programa PUM-O. Skupaj se sestanejo z namenom preprečevanja predčasnega opuščanja izobraževanja.

delavnice o raziskovanju njegovih močnih področij, spoznavanju učnih stilov in strategij učenja. Kasneje pa se dijaki povežejo v učne skupine, v okviru katerih si ob podpori mentorja medsebojno pomagajo.

Tovrstna oblika sodelovanja prinaša mnoge prednosti, kot so razvijanje sposobnost dela v skupini, krepitev večšin medsebojne komunikacije, pa tudi spretnosti samostojnega načrtovanja učenja ter prepoznavanja in premagovanja učnih ovir. In če povzamemo besede naših udeležencev na vprašanje, kaj jim skupno učenje prinaša, so odgovori večinoma enotni – skupno učenje je zabavno, prinaša priložnost spoznavanja drugačnih načinov razmišljanja in reševanja nalog ter nenazadnje nova poznanstva in prijateljstva.

Mlade, od 15. do 26. leta, ki potrebujejo podporo pri učenju in razreševanju osebnih ovir vabimo, da nas obiščejo na

Ljudski univerzi Ajdovščina ali v prostorih Mladinskega kulturnega centra Ajdovščina. Stik z nami lahko navežejo tudi

preko telefonske številke 051 419 119 ali e-poštnega naslova pum-o@lu-ajdovscina.si.





PŠENIČNA MOKA MANITOBA 0

Prva izbira domačih
mojstrov peke.



Prvakinja v raztegljivosti testa, izjemna pri pripravi zahtevnega kvašenega testa za potice, pince in kruh.



Pogled preko šolskih zidov

V začetku februarja so na naši šoli potekale dejavnosti v okviru obveznih izbirnih vsebin. Dijaki so letos lahko izbirali med različnimi aktivnostmi, od smučarskega tabora na Pohorju do delavnic Raziskovanje zgradbe in delovanja srca in Trajnostni razvoj za mlade.

Na delavnici Raziskovanje zgradbe in delovanja srca so dijaki in dijakinje najprej spoznali dele srca in njegove osnovne funkcije, izdelali model človeškega telesa v resnični velikosti, pri čemer so se osredotočili na srce in krvožilje, secirali prašičje srce, merili EKG v različnih telesnih položajih ... Delavnico so zaključili z obiskom v Garaži, kjer jim je Blaž Kete predstavil delovanje 3D tiskalnika in jim z njim izdelal model človeškega srca.

Športni navdušenci in navdušenke so se medtem odpravili na idilično zasneženo Pohorje, kjer so večino dneva preživeli na smučišču, zvečer pa poslušali predavanji o astronomiji in splavarstvu, ustvarjali z volno in sodelovali v glasbeni delavnici.

Izvajalec delavnice Trajnostni razvoj za mlade, na kateri so se dijaki srečali s temami moja skupnost, moj prijatelj, moje zdravje in moj poklic, je bil naš nekdanji dijak Tadej Kobal. Udeleženci delavnice so spoznali pomen mehkih veščin, komuniciranja in timskega dela in se seznanili s pomenom duševnega zdravlja. V sodelovanju z MC Hiša mladih, Inštitutom za mladinsko politiko, MDPM Ajdovščina in Mladinskim svetom Ajdovščina so se pogovarjali o prostovoljstvu in izrazili svoje želje pri pripravi nove strategije za mlade v občini Ajdovščina. V znamenju prihajajočega kulturnega dne so oskrbovancem Hiše dobre volje prebirali slovensko poezijo.



Mnenja

»Delo je bilo precej drugačno, kot smo ga vajeni pri rednem pouku. Ni nam bilo treba hiteti, saj nismo bili omejeni na običajnih 45 minut. Posledično smo lahko vse vsebine res podrobno spoznali. Večinoma smo delali v mešanih skupinah dijakov 1. in 2. letnika, kar nam je omogočalo, da smo se učili tudi drug od drugega. Marsikdo izmed nas je ob tem pridobil motivacijo in željo za praktično delo in spoznavanje vsebin, ki nas pri pouku biologije v času srednješolskega izobraževanja še čakajo.«

Sara Žvokelj, 1. b

»Nekateri dijaki smo bili popolni začetniki. Bilo je veliko padcev, ampak se je splačalo vztrajati, saj smo zadnji dan vsi ponosno vijugali po pohorskih strminah. Pohorje za nas ni bilo le učenje smučanja, bilo je nekaj več. Nekaj, česar ne bomo pozabile. V šoli so takšne dejavnosti nujne, dajo nam energijo za učenje in življenje.«

Isa Valič, Zala Prah in Uršula Krkoč, 1. a

»Tovrstne delavnice so za dijake izrednega pomena, saj jih vzgajajo v odgovorne, poštene, pravične in samostojne posameznike, ki ustvarjajo prav tako družbo. Čeprav pogosto dvomimo v sposobnosti mladih, so dijaki pokazali, da so pripravljeni na izzive spreminjajoče se družbe.«

Tadej Kobal, Inštitut za mladinsko politiko

Zaključna prireditev in predavanje strokovnjaka

Torek, 18. april 2023,
ob 18.30, amfiteatralna učilnica

Predavatelj: dr. Mihael J. Toman
**Voda: življenjski prostor organizmom
in naravna dobrina za človeka**



Zaključek natečaja *Krasni rajski svet, kje si?*
s podelitvijo nagrad

Okrogla miza na SŠ Veno Pilon Ajdovščina

Trajnostni razvoj z naravoslovnega vidika

Trajnostni razvoj in podnebne spremembe se zdijo še posebno v zadnjem času pereča tematika. Spomnimo se požara, ki je poleti pestil Kras in je v dobršni meri popolnoma spremenil tamkajšnje krajino. To je le eden izmed primerov podnebnih katastrof, s katerimi nas narava eklatantno opozarja, da je naše delovanje na tem planetu vse prej kot zgledno. Suše, vročinski valovi, poplave, dvig gladine morja ... Za marsikoga so tovrstne novice prav to – zgolj novice, ki jih posameznik ujame tako, mimogrede med preklapljanjem televizijskih programov. Vendar, ali nam gre res zameriti takšen odnos in alienacijo od tovrstnih tematik? Mogoče. Lahko bi se sklicevali, da je to v človeški naravi: dokler se nas stvari ne dotaknejo na osebni ravni, ostanejo to le novice in motnje. Pa vendarle so prav takšne motnje gonilo preobrazbe, ki ljudi prepriča, da zapustijo varnost statusa quo, tistega utečenega načina razmišljanja in delovanja.

Preobrazbe so težke. Zahtevajo veliko mero poguma, sočutja, odločnosti in vztrajnosti, kar pa vse v prvi vrsti izhaja iz osebnih vrednot in znanja. Korenite spremembe se lahko začnejo le pri posameznikih, ki pa za tovrstno manevriranje potrebujejo podporo okolja. V tej »bitki za naša življenja«, kot je to ubesedil generalni sekretar ZN, António Guterres, je potreben celosten institucionalni pristop – zagotovitev, da se učimo o tem, kar živimo, in da živimo, kar se učimo. Tega dejstva se zaveda tudi Srednja šola Veno Pilon Ajdovščina, ki se je v letošnjem šolskem letu z vključitvijo v projekt Podnebni cilji in vsebine v vzgoji in izobraževanju podala na pot družbene preobrazbe.

Na šoli smo pripravili nabor vsebin s trajnostno noto in v to kolesje vključili tudi sodelovanje s širšim lokalnim okoljem in institucijami ter posamezniki, ki se s tovrstnimi vsebinami ukvarjajo že vrsto let. Ena izmed

aktivnosti, ki smo si jih v okviru trajnostnega projekta zadali, je niz okroglih miz z nekdanjimi pilonovci. Prva je potekala v četrtek, 16. februarja 2023. Z nekdanjimi pilonovci, Nejcem Princičem, Kevinom Mozetičem, Kristo Lokar, dr. Nežko Kavčič in Andrejo Škvarč, ki delujejo na zelo širokem področju od ekologije, raziskovanja virusov do vinogradništva, smo se pogovarjali o odnosu do okolja in pomenu trajnosti za ohranjanje posameznikove dobrobiti in blagostanja naše družbe.

Gostje okrogle mize so izpostavili zavedanje o pomenu lokalno pridelane hrane, ločevanju odpadkov, pomenu ohranjanja biodiverzitete, skrbi za lastno zdravje idr. S tem so nagovorili širšo lokalno skupnost, še posebno pa dijake, saj sta pravopolnomočenje in mobilizacija mladih ključna za razvoj trajnostno usmerjene družbe.

Gostje okrogle mize so nam s svojimi odgovori približali



znanost in nas spomnili, kako pomembno je aktivno sodelovanje med vzgojno-izobraževalnimi ustanovami in lokalno skupnostjo ter institucijami in gospodarstvom, saj prav ta sinergija zagotavlja napredek vseh deležnikov skupnosti.

Niz okroglih miz zaključujemo 18. aprila 2023 ob 18.30 s strokovnim predavanjem prof. dr. Mihaela Jožefa Tomana z naslovom Voda: življenjski prostor organizmom in naravna dobrina za človeka.

Lepo vabljeni!

Andreja Kokošin, prof. in
Sonja Marušič, prof.

Galerija Hiša mladih Ajdovščina vsak mesec gosti nove ustvarjalce

28.03.2023 – 15.4.2023

Fotografska razstava VISTAS

Od 28. marca ob 18.00, bomo v galeriji Hiša mladih Ajdovščina gostili dva študenta iz Višje strokovne šole Sežana, smer fotografija. Z fotografsko razstavo VISTAS bosta naša gosta Nik Velikonja in Tadej Cerkvenik. Razstava je del Festivala Klementina 2023 in bo na ogled do 15. aprila 2023.

25.03.2023 - 31.05.2023

W SPORT DRAŽBA ŠPORTNE FOTOGRAFIJE

Vabljeni na ogled spletne razstave priznanih športnih fotografov, ki je nastala na pobudo lokalnega dogodka W SPORT, športne marketinške konference, ki je v začetku marca potekala v Ajdovščini.hh

Skozi svoja dela se predstavljajo trije izjemni športni fotografi. **Jure Makovec**, ki si je nedolgo nazaj za svoje prebivališče izbral Ajdovščino, sicer pa poznan in priznan fotograf, čigar dela lahko najdete v številnih slovenskih in tujih medijih. Mnogokrat tudi s športno tematiko, predvsem so navdušujoči njegovi posnetki dirk Formule 1 ali pa s tekmovalnj v zimskih športih, ki potekajo v Sloveniji.

Alen Milavec (Alen Milavec Photography), mladenič iz Podkrajja je v zadnjih letih, s svojo fotografijo, postal prepoznaven po celotni zemeljski obli, po zaslugi odličnega sodelovanja s Tadejem Pogačarjem, dvakratnim zmagovalcem francoskega Toura. A kolesarstvo še zdaleč ni njegov edini motiv. Poleg izjemnih krajinskih fotografij, njegov opus

zapolnjujejo tudi številni ostali športni utrinki. **Uroš Modlic** (foto Modlic), ki prihaja iz Ljubljane, je verjetno najprepoznavnejše slovensko fotografsko ime v svetu reli dirk. Vse bolj pa je njegovo izostreno oko cenjeno tudi v tujini, zato je v zadnjem času stalni gost relijev za svetovno prvenstvo. Svoje fotografije pripravlja tako za domače kot tudi tuje naročnike, ki so v njegovih posnetkih prepoznali nadpovprečno kakovost. Vsak izmed treh fotografov je razstavil pet svoji fotografij, skupaj se lahko naučite 15 izjemnih športnih utrinkov. Fotografije so printane na kvaliteten foto papir, v dimenzijah 50 x 70 in tri so večje 50 x 100 in zares izjemne! Pred nami pa je tudi dražba

fotografij. Izključna vrednost vsake fotografije je 100 eurov. V kolikor vas nakup fotografije zanima nas prosim kontaktirajte na info@mc-hisamladi.si ali na telefonski številki 041 945 392. Prisotni smo tudi na Facebooku in Instagramu. Sredstva prodanih fotografij bodo namenjena fotografskim vikendom za mlade od 13. leta starosti. Fotografski vikendi bodo potekali pod strokovnim vodstvom fotografa, ki bo mlade popeljal skozi svet fotografije (temo bomo določili skupaj, na podlagi interesa skupine). Vabljeni na ogled tako spletne razstave in vedno toplo vabljeni v živo, v galerijo Hiša mladih Ajdovščina, ki vsak mesec gosti nove ustvarjalce. www.mc-hisamladih.si/sl/ galerija

Podelitev certifikatov mladim prijazna občina

V Cekinovem dvorcu v Ljubljani so podelili certifikate Mladim prijazna občina. Ta prestižni naziv je letos prejelo ali podaljšalo šestnajst občin iz celotne Slovenije. Slavnosti gost dogodka je bil dr. Vladimir Prebilič, predsednik Skupnosti občin Slovenije, ki certifikat podeljuje skupaj z Inštitutom za mladinsko politiko.

Letos je certifikat prvič pridobilo šest občin, in sicer Brežice, Ivančna Gorica, Kranj, Murska Sobota, Pivka in Ribnica. Prvič so ga obnovile Celje, Črna na Koroškem, Idrija, Kamnik, Ljutomer in Trbovlje, že drugič pa občine Črnomelj, Domžale, Postojna in Slovenske Konjice. Skupno je tako v Sloveniji nosilk certifikata že 47. Mladim prijazna občina je program, ki ga Inštitut za mladinsko politiko v sodelovanju s Skupnostjo občin Slovenije izvaja že od leta 2012. Namen certificiranja občin je mladim omogočiti prijazno okolje za življenje, delo in razvoj ter nadgrajevanje tistih občin, ki izzive današnje mladine obravnavajo celostno, načrtno ter kontinuirano in so zato



pripravljene na spreminjajoče se okoliščine v družbi. Tadej Kobal, vodja programa Mladim prijazna občina, je v uvodnem govoru izpostavil, da »gre za program, ki spodbuja lokalne skupnosti k oblikovanju ukrepov, ki mlade podpirajo na poti do samostojne odraslosti in se nanašajo na zaposlovanje, participacijo, izobraževanje, reševanje stanovanjskega

problema mladih, mladinsko organiziranje, načrtno obravnavanje področja mladine ter mobilnost.« Slavnostni govor je imel dr. Vladimir Prebilič, ki je nagovoril župane, naj bodo še naprej tako pogumni in drzni, da pri soustvarjanju mladim prijaznim občinam gledajo izven okvirjev. **Antonella D'Amico**



Simpozij »Pasti odrasčanja« v Hiši mladih

V Mladinskem kulturnem centru Hiša mladih Ajdovščina je v marcu potekal interaktivno - izobraževalni dogodek v okviru programa "IMEJ SE ZDRAVO", o pasteh odrasčanja med mladimi. Simpozij je vodil dr. Uroš Perko iz zavoda Mitikas, z delavnico »Zavzemi svoje stališče« pa Nina Baša iz zavoda Center Nadeja. Simpozij je bil namenjen vsem, ki se pri svojem delu srečujejo s tovrstno problematiko, tako šolskim svetovalnim delavkam, strokovnim delavkam na CSD-jih in strokovnim delavcem v NVO-jih. Pridobljeno znanje bo prispevalo k boljšem razumevanju in prepoznavanju različnih težav in pasti v odrasčanju mladih v lokalni skupnosti. Dr. Perko nam je objasnil splošne pojme kot so odvisnost od marihuane, alkohola, elektronskih cigaret in stanje odvisnosti od omenjenih škodljivih snovi in pripomočkov v družbi. Opozoril je predvsem na nepoznavanje oz. ne zavedanje posledic pri uporabi le teh. Prav pri elektronskih cigaretah, ki so trenuten trend med mladimi, je poudaril, da o dolgoročnih posledicah še ne moremo govoriti ampak, da so akutna stanja že zelo prisotna. Opozoril je tudi na zaskrbljujočo digitalno zasvojenost, ki je prisotna že med najmlajšimi otroci. Predvsem je poudaril odgovornost odraslih, ki morajo postaviti določene meje in nadzor nad uporabo interneta. Namreč vse več je še zelo majhnih otrok, ki se preko spleta sreča s spletno pornografijo, ki na nasilen način povzroči udor v njihov duševni svet, za kar lahko trdimo, da so posledice primerljive s fizično zlorabo. Posledično je vedno več spolnih napadov po osnovnih šolah, neposredno pa se tudi znanstveniki srečujejo s spoznanji, da se v družbi dogaja



Ne čakaj na maj...

PRIDI ZDAJ: Delavnica glasbene produkcije Tomy Declerque

25.03.2023 - 30.04.2023



Delavnice glasbene produkcije bodo namenjene mladim od 15 leta starosti. Potekale bodo 2 dni po 4 ure. Za udeležence so delavnice brezplačne. Število mest je omejeno. Udeleženci delavnice sodelujejo (če želijo) v tekmovalju za končni produkt, ki je v tem primeru studijski zaključek (mix in mastering) komada. V kolikor naredijo udeleženec najboljši demo s katerim prepriča žirijo, ta "zmaga" in dobi to kot nagrado. Avtor pesmi se mora strinjati s tem, da se lahko ta komad naknadno uporablja za namene promocije MKC Hiša mladih Ajdovščina. Izhodišča za DJ Tomy Declerque: kot DJ vrtel na Awakening Festivalu, kot DJ vrtel na Ultra Music Festivalu, kot producent zmagal s pesmijo Lea Sirk - Hvala ne (EMA 2018), kot producent zmagal s pesmijo Lea Sirk - Moj Profil (MMS 2018). Vabljeni k vpisu na info@mc-hisamladih.si ali na 041 945 392.



Festival Klementina 2023

28. 3. 2023 - 1. 4. 2023

Mladinski kulturni center Hiša mladih Ajdovščina, v sodelovanju s Pilonovo galerijo Ajdovščina ter društvi in organizacijami v Hiši mladih, tradicionalno že osmo leto zapored, soustvarja festival Klementina 2023 namenjen ustvarjalnosti.

Festival Klementina je ime dobil po znamenitemu domačem lutkarju Milanu Klemenčiču, v svoji zgodbi in programu ponuja aktivnosti, ki so namenjene tako najmlajšim kot tudi ostalim generacijam. Velja spomniti, da je Ajdovščina rojstni kraj slovenskega lutkarstva in sicer po zaslugi Milana Klemenčiča, ki je v svoji hiši v Šturjah 22. decembra 1910 uprizoril prvo lutkovno predstavo. Klemenčič se je sicer rodil v Solkanu (leta 1875), a ga je pa pot zanesla v Ajdovščino, kjer je dobil službo sodnega kanclista (1903). Z družino je živel v Šturjah, v prostem času pa se je posvečal slikarstvu, fotografiji in lutkarstvu. Z velikim občutkom za dokumentarnost je Klemenčič

posnel tudi številne fotografije, pomembne za preteklost naših krajev, najbolj pomembno pa je nedvomno njegovo lutkarsko delovanje. Značilno je, da Klemenčič za svoje lutke ni zgolj izdelal osnutkov, ampak je lutke sam izdeloval (hrani jih Lutkovno gledališče v Ljubljani), prav tako tudi kostume in scene. Klemenčič se je v repertoarju lutkovnih iger naslanjal predvsem na tuja dela, medtem ko so domači avtorji, čeprav jih je prosil za izvirna slovenska besedila, slabše zastopani. Tako je za prvo predstavo v Šturjah izbral Mrtveca v rdečem plašču, tipičen primer italijanske commedie dell' arte. Po vojni se je naselil najprej v Domžalah, nato v Ljubljani, kjer se je popolnoma predal lutkarstvu in med drugim vodil Slovensko

lutkovno gledališče. Leta 1930 so ga na ustanovnem kongresu jugoslovanske lutkarske zveze izvolili za častnega predsednika. Na prvo lutkovno predstavo pri nas spominja bronasto obeležje na hiši v Šturjah (Slomškova 30) domače kiparke Anje Kranjc, na prvega lutkarja pa ulica Milana Klemenčiča (soseska Kresnice). Že osmo leto zapored pa ima Ajdovščina tudi Festival Klementina, ki tako nadaljuje ustvarjalni duh umetnika. V tednu med 28. marcem in 1. aprilom 2023 bo festival Klementina v mestu Ajdovščina ponujal kulturo in umetnost skozi več dogodkov na katerih se boste lahko prepustili tudi lasnemu ustvarjanju.

FESTIVAL KLEMENTINA

28. marec – 1. april 2023

28. 03. / 10.00	Dvourni video predstavitev PUM-O Ajdovščina: Milan Klemenčič: Življenje, delo in čas / 18.00 Otvoritev fotografske razstave v galeriji Hiša mladih: VISTAS, Nik Velikonja in Tadej Cerkvenik (ŠC Srečka Kosovele Sežana)
29. 03. / 9.00	Predstava dijakov SŠ Veni Pilon Ajdovščina: Miška išče srečo (30 min) / 10.00 Predstava dijakov SŠ Veni Pilon Ajdovščina: Veveričina shramba (30 min) / 17.00 Kamišibaj delavnica s Silvo Karim (primerina za mlade od 13 leta dalje)
30. 03. / 10.00	Predstava dijakov SŠ Veni Pilon Ajdovščina: Miška išče srečo (30 min) / 18.00 Anže Samec: Potopis Sicilija / 20.00 Stand up: GAŠPER BERGANT
31. 03. / 17.00	Urica pravljic za otroke z MDPM Ajdovščina / 18.00 Spletna delavnica z mag. Darijanom Krpanom (NVO Planota) in Mladinskim svetom Ajdovščina: Kako odpremo društvo ali zavod / 22.00 Koncert: PAUL GREM Predskupina: ZELENE GARTROŽE
01. 04. / 10.00	Ustvarjalnica za otroke in družine v organizaciji Pilonove galerije: Od risbe do odtisa (dvourni delavnica bo potekala v prostorih Hiše mladih)
lokacija / natečaj /	MKC Hiša mladih Ajdovščina. Udeležba je brezplačna. Inštitut za mladinsko politiko, program Mladost na burji, v sodelovanju z MKC Hiša mladih Ajdovščina v okviru festivala Klementina 2023 razpisuje likovni in fotografski natečaj z naslovom: Mlade oči vidijo svet drugače . Več o natečaju na www.mc-hisamladih.si .

Dvojno zlato priznanje za šturski turistični podmladek

Učenci OŠ Šturje Ajdovščina že vrsto let uspešno sodelujejo na državnem festivalu Turizmu pomaga lastna glava, ki ga organizira Turistična zveza Slovenije. Festival je namenjen učencem osnovnih šol, ki prek raziskovalnega dela in oblikovanja domiselnih turističnih proizvodov spoznajo svoj kraj in vanj vabijo turiste. Letošnji, že 37. festival, se odvija pod sloganom Športna doživetja bogatijo mladinski turizem. Učenci so se zato usmerili v oblikovanje novih turističnih proizvodov, povezanih s športom.

Učenci sodelujočih šol so morali izdelati izviren turistični program ter ga marca in aprila predstaviti strokovni žiriji in ostalim obiskovalcem na turističnih tržnicah v večjih Mercator centrih po Sloveniji. Skupina sedmih učencev OŠ Šturje Ajdovščina je pod vodstvom mentorja Martina Štinjeka pripravila turistični

program z naslovom ZAŠPORTAJ Z NAMI – AJDOVCI. Z njim želi v Ajdovščino privabiti športne navdušence različnih starosti, še zlasti pa mlade. Zanje je pripravila zamisel o Ajdovskih igrah, ki bi jih prvič izvedli 5. maja 2023, na praznik občine Ajdovščina. Ob tem avtorji ne skrivajo želje, da bi igre postale tradicionalne

in bi jih prirejali vsako leto. Turistični nadobudneži so Ajdovske igre sestavili iz petih iger, ki simbolizirajo 5. maj (torej 5. dan in 5. mesec). Na igrah si želijo gostiti več ekip, sestavljenih iz 6 udeležencev (5 aktivnih tekmovalcev in 1 rezerva). Ekipa bi se med seboj pomerila na čas. Tekmovalci bi v poligonu na igrišču pred OŠ Šturje Ajdovščina, plavanju v športnem centru Police, teku po Naravoslovni učni poti ob Hublju (vse do izvira Hublja, kjer bi se tekmovalci podkrepili s tradicionalnim kosilom), kolesarjenju med slikovitimi vipavskim vinogradi mimo vasi Slap in Vipave vse do Gradišča



naid Vipavo, kjer bi se preizkusili še v športnem plezanju na umetni plezalni steni. Najboljša ekipa bi na koncu prejela unikatni pokal, najboljši tekmovalci pa posebne medalje. Igre naj bi spremljalo tudi veliko smeha in zabave. Člani turističnega krožka OŠ Šturje Ajdovščina so na turistični tržnici svoj najnovejši produkt promovirali kot enodnevno športno doživetje. Zaradi izvirnosti, otroške razigranosti in domišljije so na štursko stojnico pritegnili mnogo mimoidočih. Ti so lahko uživali v zamislih, povezanih s programom in pristnim nastopom otrok, ki ga je krasilo zavirljivo poznavanje turističnih potencialov zgornje

Vipavske doline in pristno ajdovsko narečje. S svojimi idejami so učenci prepričali tudi strokovno žirijo. Za izdelano turistično nalogo in njeno predstavitev na turistični tržnici v Supernovi Mercator Postojna so namreč prejeli kar dve zlati priznanji Turistične zveze Slovenije (poleg zlata za najboljši turistični izdelek - glede na seštevek točk za turistični program in stojnico, so si prislužili še posebno zlato priznanje za najboljšo turistično tržnico in nastop). S tem so se uvrstili tudi na zaključno tržnico, ki bo potekala maja v Medvodah.

Martin Štinjek, mentor

Glasbena šola Vinka Vodopivca Ajdovščina

Lepi uspehi učencev

Zaključilo se je letošnje tekmovanje mladih slovenskih glasbenikov (TEMSIG) in tudi tokrat lahko poročamo o izjemnih uspehih ajdovskih učencev. Bliža se še nekaj mednarodnih tekmovanj, ko bodo naši predstavniki spet ponesli v svet veliko ime našega malega vetrovnega mesta in Glasbene šole Vinka Vodopivca Ajdovščina.

Od konca februarja do sredine marca je v okolici Ljubljane in v Zasavju potekalo 52. tekmovanje mladih glasbenikov Republike Slovenije – TEMSIG. Letos so Glasbeno šolo Vinka Vodopivca Ajdovščina zastopale štiri mlade mojstrice črno-belih tipk: pianistki Anika Trošt in Karmen Koren sta nastopili skupaj v klavirskem duu, Zala Fabčič in Špela Troha pa sta tekmovali vsaka v svoji kategoriji s harmoniko. Vse so se s tekmovanja vrnile z lepimi priznanji: Anika Trošt in Karmen Koren pod mentorstvom Divne Jandrič sta v 1. a kategoriji prejeli 92 točk in srebrno plaketo, ob tem pa sta prejeli še posebno priznanje za izredno interpretacijo skladbe Veselica Igorja Dekleve. Zala Fabčič iz razreda učiteljice Karmen Krapež je v 1. a kategoriji prejela 95 točk in zlato plaketo, Špela Troha pa je nastopila v 1. b kategoriji in za 93 točk prejela srebrno plaketo. Njena

mentorica je Sabina Dmitrovič Trifković.

Ob tekmovalnih uspehih seveda v glasbeni šoli nikakor ne pozabljamo na skrb, da bi pri učencih (in njihovih domačih) rasla ljubezen do umetnosti in glasbe ter čut za lepoto. Zato smo letos še



Špela Troha in Sabina Trifković

posebej veseli vseh priložnosti, ko v našo dvorano prihajajo imenitni glasbeni gostje. V februarju smo tako gostili harmonikarja Andraža Malgaja, mlade trobilce primorskih glasbenih šol ter članice in člane Orkestra slovenske vojske. V marcu se je lepo število naših učencev in učiteljev udeležilo koncerta Simfoničnega orkestra RTV Slovenija v Kulturnem domu Nova Gorica, v šolski dvorani pa sta v okviru cikla GM Oder nastopili harfistka Zarja Javh Dobernik in flavtistka Ajda Kričaj. Še posebej smo se 17. marca razveselili koncerta treh nekdanjih učenk – pianistk Lare in Nike



Karmen Koren, Anika Trošt in Divna Jandrič Gorše ter flavtistke Katarine Lozar. Dekleta nadaljujejo šolanje v Ljubljani – Lara in Nika na Akademiji za glasbo, Katarina pa obiskuje Konservatorij za glasbo in balet. Večer je bil glasbeno pester in izvedbe znanih in manj znanih del so bile vrhunske; hkrati pa je bilo srečanje prav čustveno, saj se ob takih priložnostih še močneje zavemo, kako čas beži. Misli nam uhajajo v preteklost, ko so te tri mlade dame nizale uspehe še pod okriljem naše glasbene šole. Zdaj so na njihovih mestih mlajši talenti, a tudi ti nezadržno rastejo ... Zato je vsaka pomlad tudi čas, ko v glasbeno šolo vabimo nove junakinje in junake, ki so pripravljeni na tisto pravo prijateljstvo z glasbo. Če ste med njimi, vam sporočamo, da bo vpis potekal v začetku maja. Če vas glasba kliče, ji odgovorite in se nam pridružite!

Katarina Vidmar, foto osebni arhivi mentoric



CATERING SERVICE

Specialisti pravljičnih trenutkov



CATERING SERVICE

041 573 310

PROFESIONALNI CATERING TIM

Pokličite | 041 573 310 | ter nam zaupajte svoje želje |  

ORGANIZACIJA TER IZVEDBA:

- poročnih banketov in sprejemov
- poročnih večerij
- poslovnih kosil in večerij
- finger food pogostitev
- slani in sladki cocktail party
- hladno toplih bifejev
- tematskih pogostitev
- coffe breikov
- masovnih prireditev (veselice, prazniki, pohodi, zborovanja)
- izdelava in dostava poročnih tort in sladkih kotičkov
- produkcijski catering
- pogostitve po meri naročnika

Izposoja inventarja ter opreme - mize, šotori, gostinski dežniki, servirni inventar, prenosne blagajne ...

25 let izkušenj, več kot 500 pogostitev različnih oblik vsako leto

slasčičarna
ajdovščina

hiša slasčic

Potrošniški krediti

Uresničite želje tu in zdaj.

Vabljeni na Primorsko!

- Izjemno ugodne obrestne mere
- Fiksen mesečni obrok
- Brez stroškov odobritve
- Brez stroškov vodenja kredita

Bančništvo. Tukaj. Zdaj.

www.phv.si



Zelena Ajdovščina

Mestna drevesa

Po Ajdovščini je v okviru ozelenitvenega projekta, ki ga Občina izvaja z doniranimi sredstvi Taje in Iva Boscarola, posajenih že okoli 800 dreves. Mesto Ajdovščina se širi, s tem pa mestna drevesa še pridobivajo na veljavi. Za mestna drevesa namreč velja, da so enako pomemben element kot stavbe in ostala infrastruktura.



Zelena mesta s kakovostnimi mestnimi drevesi so za ljudi bolj privlačna, zagotavljajo višji standard življenja in imajo pomembno vlogo pri ohranjanju zdravja in dobrega počutja prebivalcev. Pomembna so tudi za ohranjanje biotske pestrosti ter imajo še številne druge pozitivne učinke. Trenutno je v okviru ozelenitvenega projekta, ki sta nam ga z donacijo omogočila Taja in Ivo Boscarol, v mestu zasajenih že okoli 800 dreves. V prvi fazi se sadi predvsem visokodebelne sadike s koreninsko grudo, to so kvalitetne drevesne sadike, ki zagotavljajo lepo raščena odrasla drevesa. Takšno idealno visokodebelno drevesno sadiko v drevesnici vzgajajo vsaj 7 do 15 let ali celo več!! Na nekaterih lokacijah, kjer se bo sadilo »zelene« protivetrne pasove, pa je v načrtu tudi sajenje tako imenovanih gozdarskih sadik. To so praviloma manjše lokalno vzgojene 2-letne sadike avtohtonih drevesnih vrst.

Za ohranjanje ekološkega ravnotežja in čim boljših bivanjskih pogojev v mestih je pomembno zagotavljanje čim večje pestrosti (različne drevesne vrste in sorte, različni starostni stadiji dreves). Cilj upravljanja z mestnimi drevesi je, da se ob izvajanju različnih vzdrževalnih ukrepov, ohranja čim več odraslih in starih mestnih ter parkovnih dreves (vse dokler je njihovo stanje zadovoljivo, glede na lokacijo in cilje) ter zagotavlja pogoje za nove in nadomestne saditve dreves, ki bodo rasla še naslednjih 50 in več let. Čim večja pokritost mesta s krošnjami odraslih dreves postaja vse pomembnejša. V letošnjem in prihodnjem letu se v okviru donacije Taje in Iva Boscarola na območju celotne občine načrtuje zasaditev preko 1000 dreves, poleg tega pa še več tisoč grmovnic in trajnic ter bogate cvetoče travnike. Do konca marca, ko se zaključuje prva faza saditve, pa bo zasajenih že 860 dreves in 3000 grmovnic.

Gremo v kino

Dedek gre na jug

Dvorana prve slovenske vlade bo v aprilu v znamenju filma. Po filmskih dnevih za šolarje bo 22. aprila na sporedu še zadnja slovenska filmska uspešnica, komedija Dedek gre na jug. To je zgodba o življenju, pričakovanjih in iskanju smisla. Je zgodba o prijateljstvu in ljubezni. Vlado iz bolnišnice ugrabi svojega

najboljšega prijatelja Borisa, saj se ne želi sprijazniti z dejstvom, da Boris umira. Boris in Vlado, oba glasbenika, se poznata že vrsto let, saj sta skupaj igrala v jazz orkestru. Vlado se odloči odpeljati Borisa v Makedonijo, da bi ponovno srečal svojo dolgoletno, nikoli izsanjano ljubezen Nedo, s katero je zaradi

nesrečnih spletov okoliščin pred leti prekinil stike. Sprva gre vse po planu, potem pa ...

22. aprila ob 19.00, Dvorana prve slovenske vlade Ajdovščina Vstopnico, 5 evrov, bo mogoče kupiti uro pred začetkom predstave.



PREVERITE SLUH in POSKRIBITE ZANJ

ŠEMPETER
Trg Ivana Roba 6
Neposredna bližina
cerkve in hotela Lipa.

Boris Kopitar bo rad z vami delil svojo osebno izkušnjo.
Pokličite!
041 640 280

VEČ INFORMACIJ

AUDIOBM.SI

7x **reddot award**

POKLIČITE 059 044 977
Brezplačna meritev sluha
REZERVACIJA TERMINA

AAA
Boniteta odličnosti
AUDIO BM d.o.o.

ZA SLUŠNE APARATE SPREJEMAMO NAROČILNICE IZ VSEH ORL

AUDIOBM
SLUŠNI APARATI • SVETOVANJE
ZAŠČITA SLUHA • BATERIJE

SLUŠNI APARATI BREZ BATERIJ
PREIZKUSITE BREZPLAČNO

Izberite darilo za vaše najbližje pri nas

Sadike sadnega drevja in jagodičevja

VRTNI CENTER
KALIA

Ajdovščina

ODPIRALNI ČAS:

pon - pet: 8:00 - 17:00

sob: 8:00 - 12:00

Ugodni nakupi za člane kluba Kalia!
Včlanite se lahko na vseh prodajalnih
mestih Kalia ali na www.kalia.si

Goriška 64, obrtna cona Gmajna, Tel: 05/ 850 15 06



BRESKVE, HRUŠKE, JABLANE, OREH, MANDELJ, KAKI, SLIVE, NEKTARINE,
MARELICE, LIMON, GRANATNO JABOLKO, MALINE, RIBEZ, BOROVNICE, KOSTANJ ...